

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município fechou o mês de junho com um crescimento de 13,6% em relação ao mesmo mês do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 5,0 bilhões no ano, o que representa aproximadamente R\$ 338,9 milhões a mais do que o arrecadado no mesmo período de 2014.

O ISS, principal imposto próprio municipal, no mês de junho apresentou arrecadação de R\$ 477,5 milhões, ou 13,4% a mais do que o arrecadado no mesmo período de 2014. No acumulado do ano, o tributo apresentou crescimento de 9,9%.

Quanto ao IPTU, podemos observar que a dinâmica de arrecadação do imposto possui, no ano corrente, concentração maior nas cotas parceladas, em detrimento do pagamento em cota única feito no início do ano. Tal comportamento, traduz-se em taxas de crescimento maiores mês a mês, porém, no acumulado do ano, observa-se crescimento compatível com a inflação.

A arrecadação do ITBI apresentou, no mês corrente, alta importante, de 7,9%. No acumulado do ano, o tributo soma R\$ 313,4 milhões, mantendo ainda uma queda de 3,6% em relação ao mesmo período do ano passado.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas) e repassadas ao Município pela repartição constitucional somam, até o momento, R\$ 2,938 bilhões, valor equivalente a um crescimento de 4,4% em relação ao mesmo período de 2014. O ICMS Líquido e o FUNDEB obtiveram ganho expressivo. A alta é devida, em parte, ao fato de no mês de junho de 2015 ter havido um crédito a mais do que em junho de 2014, o que gerou um acréscimo de aproximadamente R\$ 20 milhões em cada rubrica. Os Royalties, por sua vez, apresentaram resultado negativo no mês quando comparado a junho de 2014, por conta da queda do preço do barril de petróleo em Reais, que foi de aproximadamente 24%.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Jun/14	Jun/15	Var. %	Jan - Jun		Var. %
				2014	2015	
TOTAL	983.654	1.161.644	18,1%	7.433.073	7.896.158	6,2%
Receitas Próprias	612.926	695.993	13,6%	4.619.390	4.958.312	7,3%
ISS	421.092	477.476	13,4%	2.520.149	2.769.052	9,9%
IPTU + TCDL	111.567	132.768	19,0%	1.592.675	1.680.295	5,5%
ITBI	49.246	53.121	7,9%	325.051	313.350	-3,6%
COSIP	20.706	20.412	-1,4%	128.459	137.404	7,0%
Outras Taxas	10.314	12.216	18,4%	53.057	58.211	9,7%
Receitas Transferidas	370.729	465.651	25,6%	2.813.683	2.937.846	4,4%
ICMS Líquido	131.940	178.940	35,6%	891.063	925.928	3,9%
FUNDEB ⁽¹⁾	149.976	195.426	30,3%	1.092.651	1.104.313	1,1%
IPVA Líquido	20.790	26.962	29,7%	392.351	447.090	14,0%
Royalties	21.407	14.785	-30,9%	111.588	102.839	-7,8%
FPM Líquido ⁽²⁾	15.508	16.305	5,1%	109.682	102.780	-6,3%
Salário Educação	26.650	28.821	8,1%	183.047	229.306	25,3%
Outras ⁽³⁾	4.458	4.413	-1,0%	33.301	25.589	-23,2%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).